
Wi1 REGIONE MARCHE seduta del

O GIUNTA REGIONALE 23/1212019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

1658ADUNANZA N. __2_9_7__ LEGISLATURA N. __X____ 

DE/PR/SAS Oggetto: L.R. n. 13 del 20 / 06/2003 - Disposizioni agli Enti del 
O NC SSR per la redazione del Bilancio Preventivo Economico 

2019 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 
Prot. Segr . 2019 - 2021 degli Enti del SSR 

1801 

Lunedi 23 dicembre 2019, presso la sala adiacente l'aula consiliare, 
ad Ancona, in via Tiziano n. 44, si è riunita la Giunta regionale, 
regolarmente convocata. 

Sono presenti: 

- LUCA CERI SCIaLI Presidente 
- ANNA CASINI Vicepresidente 
- MANUELA BORA Assessore 
- LORETTA BRAVI Assessore 
- FABRIZIO CESETTI Assessore 
- MaRENO PIERONI Assessore 
- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 

Constatato il numero legale per la validità dell' adunanza, assume la 
Presidenza il Presidente della Giunta regionale, Luca Ceriscioli. Assiste 
alla seduta il Segretario della Giunta regiona le, Deborah Giraldi. 

Riferisce in qualità di relatore il Presidente Luca Ceriscioli. 
La deliberazione in oggetto è approvata all'unanimi tà dei presenti. 

NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per gli adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regionale il _________ 
alla struttura organizzativa: ________ 

prot. 0 . _______ 

alla P.O. di spesa: __________ _ 

al Presidente del Consiglio regionale L' [NCARICATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

11__________ 

L' INCARICATO 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: L.R. n. 13 del 20/06/2003 - Disposizioni agli Enti del SSR per la redazione del Bilan

cio Preventivo Economico 2019 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2019-2021 degli Enti del 

SSR 


LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Dirigente 

del Servizio Risorse finanziarie e bilancio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 


RITENUTO, per i motivi ripoltati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deli

berare in merito ; 


VISTA l'attestazione finanziaria , nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 


VISTI il parere e la proposta congiunti dei Dirigenti del Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio e del 

Servizio Sanità, di cui all'articolo 16, comma l, lettera d) della legge regionale 15 ottobre 200 I, n. 20 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica; 


VISTO l'art. 28 dello Statuto regionale; 

Con 	la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina l. (
DELIBERA 

l. 	 di assegnare agli Enti del SSR e al DIRMT, le risorse per l'anno 2019 nelle modalità e nei termini 

definiti nell' Allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 


2. 	 di approvare, per la redazione del Bilancio Preventivo Economico 2019 e del Bilancio Pluriennale 

di Previsione 2019-2021, le disposizioni contenute nell'Allegato B, che costituisce parte integrante 

della presente deliberazione; 


3. 	 di confermare, per l'anno 2019, gli obiettivi sanitari assegnati agli Enti del SSR con DGR n. 

415/2019; 


4. 	 di autorizzare l'A.O.U. Ospedali Riuniti di Ancona all ' utilizzo dell'importo di Euro 1.631.451,00 

ricavato dalle alienazioni di cui alla DGR n. ]243 del 30/10/2006 per il finanziamento degli inve

sti menti 2019, come richiesto con nota prot. 92385 del 13/12/2019; 


5. 	 di destinare al finanziamento degli investimenti 2019 dell' ASUR l'importo di Euro 12.600.000,00, 

conseguentemente alla revoca del contributo per effetto della DGR n. 1533 del 02/ 12/2019 "Revoca 

della DGR n. 961 del 07 agosto 2017"; 


6. 	 di stabilire che gli Enti del SSR devono adottare il Bilancio Preventivo Economico 2019 ed il Bilan

cio Pluriennale di Previsione 2019-2021 entro il 31/12/2019; 


7. 	 di stabilire che l'onere derivante dall ' attuazione della presente deliberazione fa carico: 

(i) 	 per Euro 130.067.357,62 sulle disponibilità del bilancio 2019-2021, annualità 2019, come di 
seguito indicato e come specificato nell ' attestazione di copertura finanziaria: 



REGIONE MARCHE 	 ~seduta del 

GIUNTA REGIONALE 23 mc. 20~9 W 

I f~eg 81 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

- Euro 91.267.356,62: a valere sui capitoli 2130110395, 2130110396, 2130110398, 
213010399,2130120028,2130120029 e 2130120030 relativi al Fondo Sanitario Indistinto 
2019; 

- Euro 34.800.001,00 a valere sui capitoli 2130110160 e 2130110196 correlato in entrata ai 
capitoli] 20 I O I 04] 2 (accertamento n. 4275/2019) e 120 l 030007 (accettamento vari 2019); 

- Euro 4.000.000,00 a valere sul capitolo 2130520159, correlato al recupero del capitolo di 
entrata 1405030027 (accertamento n. 4279/2019); 

(ii) 	 per Euro 8.600.000,00 dalle disponibilità del bilancio 2019-2021, esercizio 2019, a valere sui 
residui da stanziamento conservati ai sensi dell'art. 30 della L.R. 37/20]4 e s.m.e i come di se
gu ito ind icati e ri portati nell' attestazione d i copertura finanziari a: 

- Euro 5.400.000,00, residuo da stanziamento n. 7397/2017 del capitolo 2130520139; 

- Euro 3.200.000,00, residuo da stanziamento n. 7398/2017 del capitolo 2130520140; 

Tali risultano coerenti , quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal pre
sente atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spe
sa in base ai livelli di atticolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/20 Il e 
s.m.i.lsiope. 

IL PRESID 



REGIONE MARCHE ~ 3edD1t~e120 9 [JJ
GIUNTA REGIONALE 

1d6li~a 8 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

1. RIFERIMENTI NORMATIVO 
- D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 - Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. 1 del

la legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

- D.Lgs. n. 517 del 7/12/1993 - Modifìcazioni del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, re
cante riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell 'art. 1 della L. 421/92; 

- Legge Regionale n. 47 del 19/11/1996 - Norme in materia di programmazione, contabilità e control
lo delle Aziende Sanitarie e S.m. i.; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale del 30/11/1999 n. 277 - Criteri di ripartizione della quota 
del fondo sanitario nazionale di parte corrente per il jìnanziamento della spesa sanitaria erogata dal
le Aziende Unità Sanitarie Locali, dalle Aziende Ospedaliere e dali 'INRCA , nonché quella di compe
tenza della Regione - anno 1999; 

- Legge Regionale n. 13 del 20/06/2003 - Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale e 
sS.mm.ii.; 

- Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010 - Misure urgenti in materia di stabilizzazione jìnanziaria e di 
competitività economica, convertito con modifìcazioni in Legge n. 122 del 30/07/2010; 

- Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 

- Decreto Legge n. 98 del 06/07/2011 - Disposizioni urgenti per la stabilizzazione jìnanziaria, conver
tito con modificazioni dalla Legge n. III del 15107/2011; 

- DGR n. 1377 del 07/11/2016 -Art. 3, comma 2 della legge regionale 13 del 2003 e s.m.i., Direttiva 
Vincolante per gli Enti del SSR per la redazione del progetto per l/organizzazione della logistica del 

farmaco e la riorganizzazione delle funzioni del 118; 

- DGR n. 422 del 28/04/2017 - Art. 3, comma 2 della legge regionale 13 del 2003, Direttiva Vincolante 
per i Direttori generali degli Enti del SSR. Polo unico per le fitnzioni produttive Medicina Trasfusio
naie e Laboratorio analisi; 

- DGR n. 961 del 07/08/2017 Art. 3, comma 2 legge regionale n. 13/2003 e s.m.i. - Direttiva Vincolante 
per gli Enti del SSR - Attuazione dei progetti per l'organizzazione della logistica del farmaco , la rea
lizzazione della Centrale Regionale 118 e la realizzazione della Centrale Unica di risposta 112 NUE 
"Marche - Umbria"; 

- DGR n. 1191 del 16/1012017 - L.R. 13/2003 art. 3, comma 2, lettera A e art. 25 comma l ter linee 
d/indirizzo per la negoziazione tra direzione del DIRAfT le Oo.Ss. del comparto sanità e della diri
genza dei criteri e modalità per lo svolgimento di attività aggiuntive da parte del personale del 
DIRMT; 

- DGR n. 1250 del 23/10/2017 - Programma regionale per il rinnovamento, il potenziamento e l/inno
vazione del parco delle tecnologie biomediche degli Enti del SSR; 


DGR n.770 del 12/06/2018 - Art. 3 comma 2 letto a) L.R. n. 13/2003 "Linee d/indirizzo agli enti del 

SSR per l/applicazione dell'art. 20 del d.lgs. 25 maggio 2017 n. 75 per il superamento del precariato 

nelle pubbliche amministrazioni"; 


DGR n. 887 del 02/07/2018 - Piano Regionale della prevenzione 2014-2018, prorogato al 2019: ri
modulazione anno 20/8 e pianificazione anno 20/9. Modifica e integrazione della DGR 540/20/~ 

http:sS.mm.ii


REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera 

1658DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

concernente "Interventi regionali di attuazione del Piano Nazionale di Prevenzione 2014-2018" e 
s.m. i. ; 

DGR n. 1366 del 15/10/2018 - Legge 7 agosto 2015, n. 124 - Attuazione del Numero Unico Europeo 
dell'Emergenza (1-1-2 NUE) - Approvazione del progetto Definitivo per la realizzazione della Centra
le Unica di Risposta (CUR Marche - Umbria; 

- Decreto Legge n. 135 del 14/12/2018 Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione 
per le imprese e per la pubblica amministrazione, convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 del 
11/02/2019; 

DGR n. 1764 del 27/12 /2018 - Disposizioni relative alla promozione dell'appropriatezza e della ra

zionalizzazione d'uso dei farmaci e del relativo monitoraggio; 


DGR n. 1779 del 27/12 /2018 - L.R. n. 13 del 20/06/2003 e sS.mm.ii. - Autorizzazione agli Enti del 

SSR ed al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l'anno 

2019; 


Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-202 (di seguito Legge statale di bilancio 2019); 


DGR n. 82 del 28/0112019 - L.R. n. 13/2003 art. 3 comma 2 letto c) punto 3 - Direttiva vincolante per 

gli enti del SSR in materia di spesa del personale; 


DGR n. 415 del 08/04/2019 - Definizione degli obiettivi assegnati agli Enti del SSR per l'anno 2019; 


DGR n. 462 del 16/04/2019 - Recepimento Piano Nazionale Governo Liste d'Allesa (PNGLA) 2019
2021 (Rep. Atti n. 28/CSR del 21 febbraio 2019). Nuovo Piano Regionale per il Governo delle Liste 

d'Allesa (PRGLA) per gli erogatori pubblici e privati accreditati della Regione Marche per gli anni 

2019-2021 . DGR 380/2019 Modifica e integrazione; 


DGR n. 477 del 29/04 /2019 - Legge 27.12.2017, n. 205 - Esonero dal pagamento della quotafìssa 

sulla ricetta di specialistica ambulatoriale per assistiti rientranti nella categoria dei soggelli vulnera

bili; 


Deliberazione motivata del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2019 che autorizza 

l 'adozione dei nuovi modelli CE, SP, LA e CP degli enti del SSR; 


- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 88/CSR del 06/06/2019 -Intesa ai sensi dell 'art. 115, comma l, let
tera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta del Ministero della salute di de
liberazione del CIP E concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità fìnanziarie per il Servi
zio sanitario nazionale per l 'anno 2019; 

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 89/CSR del 06/0612019 - Intesa, ai sensi dell 'articolo l , comma 
34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla proposta del Ministero della salute di deliberazio
ne del CIPE relativa all 'assegnazione alle Regioni delle risorse vincolate, ai sensi dell'articolo l, 
comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, per la realizzazione degli obiettivi del Piano Sani
tario Nazionale per l 'anno 2019; 

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 90/CSR del 06/0612019 - Intesa sullo schema di Decreto del Mini
stro della Salute, di concerto con il ministro dell 'Economia e delle Finanze , in attuazione 
dell 'articolo 42, comma 14ter, del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modifica
zioni, con legge 11 novembre 2014, n. 164, di ripartizione delle forme premiali per l 'anno 2019; 

-	 DGR n. 722 del 18/06/2019 -Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale con
cernente: "L.R. 3/2017, ar/. 9, C. l , e s.m.i. - Piano Regionale integrato per il contrasto, la prevenzio
ne e la riduzione del rischio da Gioco d/Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social 
network (dipendenze digitali)",' 

http:sS.mm.ii


REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

-	 DGR n. 907 del 29/07/2019 - D.M. 13.11.2018 - Convenzione con Associazione Donatori Midollo Os
seo (ADMO) Marche; 

DGR n. 909 del 27/07 /2019- Legge nazionale 662/96, art. l comma 34 e 34bis - Approvazione dei 
progetti della Regione Marche per il perseguimento degli Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo 
nazionale per l'anno 2019, individuati nell'Accordo del 6 giugno 2019 tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano e smi; 

DGR n. 978 del 05/08/2019 Approvazione accordo con l'AIOP e le case di cura aderenti alla rete 
d'impresa denominata "Casa di Cura delle Marche", per gli anni 2019-2020-2021 ; 

Intesa Governo- Regioni Rep. n. 162/CSR del 10/10/2019 - Intesa sullo schema di decreto del Mini
stro dell 'economia e delle finanze concernente il riparto tra le Regione e le Province autonome di 
Trento e Bolzano del Paybackfarmaceutico 2013-2017,' 

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 185/CSR del 07/11/2019 - Intesa di riparto del finanziamento bor
se di studio in medicina generale, 3/\annualità del triennio 2017-2020, 2/\annualità del triennio 
2018-2021 e 1/\ annualità del triennio 2019-2022 - Fondo Sanitario Nazionale 2019,' 

- Comunicazione del Coordinamento tecnico della Commissione Salute del 08/11/2019 concernente gli 
stanziamenti 2019 trasmessi dal Ministero della Salute ,' 

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 123/CU del 28/11/2019 - Intesa ai sensi dell 'art. 115, comma l, let
tera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta del Ministero della salute di de
liberazione del CIPE concernente il riparto per l 'anno 2019, della quota destinata al finanziamento 
della sanità penitenziaria,' 

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 124/CU del 28/11/2019 - Intesa ai sensi de Il 'art. l 15, comma l , let
tera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta del Ministero della salute di de
liberazione del CIP E concernente il riparto, per l'anno 2019, della quota destinata al finanziamento 
di parte corrente per il superamento degli Ospedali psichiatrici giudiziari, prevista dall 'articolo 3
ter, comma 7, del decreto legge 22 dicembre 2011, n. 211, convertito dalla legge 17 febbraio 2012, 
n. 9,' 

- DGR n. 1423 del 18/11/2019 - Attuazione DA. 99/2019 - Criteri di ripartizione e di gestione delle ri
sorse economiche per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d'Azzardo Pato
logico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali) - Periodo 2019-2021 

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 192/CSR del 28/11/2019 - Intesa ai sensi dell'articolo l, comma 
34 bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e del Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, articolo 38, 
comma I-novies, sulla proposta del Ministero della Salute di deliberazione CIP E relativa all'aggior
namento della ripartizione alle Regione delle quote vincolate alla realizzazione degli obiettivi del 
Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2019 Atto Rep. n. 89/CSR del 6 giugno 2019,' 

- DGR n. 1516 del 02/12/2019- Approvazione dello schema di accordo-quadro con le Case di Cura 
monospecialistiche accreditate della Regione Marche per gli anni 2019-2020-2021 ed integrazione 
della D.G.R. n. 978 del 05.08.2019,' 

- DGR n. 1533 del 02/12/2019 Revoca della DGR n. 961 del 07 agosto 2017,' 

- DGR n. 1538 del 06/12/2019 - Legge 7 agosto 2015, n. 124 - Attuazione del Numero Unico Europeo 
dell'Emergenza (J -1-2 NUE) - Modifica del Progetto definitivo di cui alla DGR n. 1366/18 ed indivi
duazione della società SVIM - Sviluppo Marche Srl "società in house" per la realizzazione, l'attiva
zione e la gestione dei servizi connessi all'operatività della CUR - NUE 112,' 

-	 DGR n. 1539 del 06/12/2019 - Sviluppo operativo regionale di integrazione dell 'offerta di residen
zialità e semi residenzialità territoriale. 



REGIONE MARCHE ed e1 

23rnc. 2019 Ip; 1GIUNTA REGIONALE 

I fe~es al 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DDS n. 18/SIE del 13/12/2019 - DGR n. 1533 del 02/ 12/2019: revoca contributo di Euro 

12.600.000,00 di cui alla DGR n. 961/2019 e recupero somme anticipate ad ASUR 


DGR presentata nella seduta del 23112/2019 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011- Iscrizione 

nel Bilancio di Previsione 2019-2021 di entrate da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 

relativi impieghi . Variazione del Bilancio di Previsione. 


DDL n. 1586 "Bilancio di previsione dello Stato per l' anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 

il trienn io 2020-2022", approvato dal Senato i 1 16/ 12/2019 (di seguito Legge statale di bilancio 2020). 


2. MOTIVAZIONE 

Il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale (SSN) cui concorre lo Stato per l'anno 2019 è 

stato determinato dall ' art. 1, comma 514, della Legge statale di bilancio 2019 in 114.439 milioni di Eu

ro. Tale importo è incrementato di lO milioni di Euro per il finanziamento dell 'attivazione di ulteriori 

borse di studio per i medici di medicina generale che partecipano ai corsi di formazione di cui al D.Lgvo 

n. 36811999 (art. l, comma 518, della Legge 145/2018) e di 25 milioni per il finanziamento dell'attività 

di compilazione e trasmissione in via telematica dei certificati medici di infortunio e malattia professio

nale (art. I, comma 526, della L. 145/2018). Il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale 

cui concorre lo Stato per l'anno 2019 è cosÌ fissato pari a 114.474 milioni di Euro . 


In data 06/06/2019, sono state sancite le Intese di riparto relative al finanziamento del Fondo Sanitario 

indistinto, della quota premiale e degli obiettivi del Piano sanitario nazionale per l'anno 2019. 


L'Intensa n. 88/CSR definisce, per la Regione Marche, un valore del Fondo sanitario indistinto pari a Eu
ro 2.796.224.265 (ante mobilità e al netto delle entrate proprie). Nell'ambito del fondo indistinto sono ri
comprese le quote per il finanziamento: (i) della prevenzione e cura delle patologie connesse alla dipen
denza da gioco d'azzardo (Euro 1.284.518), (ii) per il concorso al rimborso dell'acquisto dei vaccini pre
visti dal nuovo Piano Nazionale Vaccini (art . I , co 408 Legge 232/2016) (Euro 4.778.409), (iii) per il 
concorso al rimborso degli oneri derivanti dalle assunzioni e stabilizzazioni (art. l , co 409 Legge 
232/2016) (Euro 3.853.555), (iv) per le attività di compilazione e trasmissione in via telematica dei certi
ficati medici (art. I, co 526 Legge 145/2018) (Euro 642.259), (v) per lo screening neonatale (art . l , c. 
229 della Legge 147/2013 e art. 1 c. 167 della Legge 190/2014) (Euro 256.963), (v) per la prevenzione e 
la cura della fibrosi cistica (Legge n. 36211 999) (Euro 131.757), (vi) per il finanziamento AIDS (ex L. r 
135/1 990), hanseniani (D. Lgs. 109/2012), e immigrati (D. Lgs. 109/2012). A partire dall'anno 2019 la 
legge statale di Bilancio 2019 ha inoltre incluso nel finanziamento indistinto le quote vincolate destinate 
per il fondo per l'esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario e per l'assistenza agli 
stranieri presenti nel territorio nazionale non in regola con le norme relative all' ingresso e al soggiorno 
(ai sensi della L. 40/1998). 

La suddetta Intesa n. 88/CSR prevede inoltre per la Regione Marche il finanziamento per attività di me

dicina penitenziaria (D.lgs. 230/99) pari a Euro 106.000,00. 


L'Intesa n. 90/CSR prevede una quota premiale per la Regione Marche pari a Euro 3.009.533. 

li totale del Fondo Sanitario Indistinto 2019 risulta pertanto pari a Euro 2.799.233.798. 

L' Intesa n. 89/CSR prevede, per la Regione Marche, un finanziamento degli obiettivi di carattere priori

tario e di rilievo nazionale pari a Euro 30.951.065 . Con successiva Intesa n. 192/CSR, il finanziamento è 

stato rideterminato in riduzione, e per la Regione Marche risulta pari a Euro 30.723.466. 


Relativamente a.lle altre quote vincolate, gli importi previsti per la Regione Marche dalle Intese di riparto 

e da Ila co m un ic.zi one de I Coord i n.m en to ,ec n i co de Il a Co m m iss i one Sa I ute de I 08/1 I /20 I 9 (fina~ 




c 

REGIONE MARCHE "l seduta del 

GIUNTA REGIONALE " 3Ute. 201~ 

I 1dgb~ al 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

mento dei fondi farmaci innovativi oncologici e non oncologici) sono complessivamente pan a Euro 
35 .844.760. 

Le quote vincolate 2019 complessivamente spettanti alla Regione Marche sono pertanto quantificate pari 
a Euro 66.568.226. 

Per gli anni 2020 e 2021, la legge statale di bilancio 2019 prevede un livello di finanziamento del servi
zio sanitario nazionale cui concorre lo Stato rispettivamente pari a Euro 116.435 milioni e Euro ]17.935 
milioni di Euro. 

La Tabella 1 che segue riepiloga i dati del FSR 2018 - 2019 e le previsioni del FSR 2020-2021 stimate 
con una quota d'accesso al FSN del 2,565% (al lordo dei ricavi ed entrate proprie convenzionali delle 
aziende sanitarie). 

TABELLA 1- FONDO SANITARIO NAZIONALE E REGIONALE ANNI 2018-2021 

Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

di cui: 

a FSN Indistinto per LEA 109,876,850,000 111.079.470,000 113.039.465,000 114.535,802,500 


b Quote Premiali 283,510,000 286,180,000 291.185,000 294,847,500 


Fondo Farmaci innovativi oncologici e non 
723,000.000 664,000,000 664,000,000 664,000,000

oncologici 

d FSN con destinazione vincolata 1.867,860,000 1.814,720,000 1,814,720,000 1,814.720,000 


e FSN vincolato ad altri Enti 652.910.000 629,630,000 629,630,000 629,630,000 


f=a+b+c+d 

+e Fondo Sanitario Nazionale complessivo 113.404.130.000 114.474.000.000 116.439.000.000 117.939.000.000 


Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

al Fonda Sanitaria Regionale Indistinta 2,774 ,650,330 2.796,224,265 2,842,168,354 2,880.577.271 


b1 Quota Premiale 2,702,343 3,009.533 3,009,533 3,009,533
, 
Fondo Sanitario Regionale Indistinto 

al+bl 2,777,352,673 2.799,233,798 2,845,177.887 2,883,586,804

complessiva 


Fondo Sanitario Regionale Vincolato 


cl+dl (comprensivo dei formaci innovati vi e 65 ,917,733 66,568,226 66,568,226 66,568,226 


innovativi oncologici 

f1=al+bl+ 
Fondo Sanitario Regionale complessivo 2.843.270.406 2.865.802.024 2.911.746.113 2.950.155.030 (c1+d1 

Inoltre l' Intesa n. I 62/CSR del 10/1 0120 19 ha ripartito tra le Regioni il fondo payback 2013-2017 istitui
to presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze. L'Intesa è stata raggiunta a seguito della definizio
ne dei rilevanti contenziosi con le aziende farmaceutiche per le somme da esse dovute alle Regioni per il 
ripiano dello sfondamento della spesa farmaceutica ai sensi del art. 9 bis, comma 6 del D.L. n. 135 del 
2018, convertito dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12. 

La successiva Tabella 2 riporta la programmazione delle risorse del fondo sanitario regionale complessi
vo, per gli anni 2019-2021, e delle ulteriori risorse disponibili da trasferire agli Enti del SSR per la spesa 
corrente. La Tabella contiene i seguenti dati ed informazioni: 

I. 	 il Fondo Sanitario Regionale Indistinto da destinare i) a soggetti diversi dagli Enti del SSR per il fi
nanziamento della spesa corrente direttamente gestita dalla gestione sanitaria accentrata (GSA) (vo
ce aLI), ii) agli accantonamenti 2019 per il rinnovo contrattuale 2019-2021 del personale dipenden
te e convenzionato (voce a1.2), iii) agli investimenti GSA (voce a2), ed iv) accantonata ai senSI 
dell'art. 29 del D. Lgs. 118/20 11 (voce a.3); 



REGIONE MARCHE Il s~dlJ,la del." 
GIUNTA REGIONALE i. 3 aiL. 20h 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

11. il Fondo Sanitario Regionale Indistinto da destinare agli Enti del SSR (voce a4), riportando separa
tamente la quota da destinare alla spesa corrente (a4.1), quella con specifico vincolo regionale 
(a4.2), e la quota per gli investimenti, ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 (a4.3); 

1\1. la mobilità attiva interregionale e internazionale (voce b); 

IV. il Fondo Sanitario Regionale Vincolato da destinare agli Enti del SSR (voce c); 

v. gli ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR (voce d), comprensivi dei trasferimenti per meccanismi 
di payback sulla spesa farmaceutica (voce di) e per il ripiano dello sfondamento del tetto della spesa 
farmaceutica (voce d.3). 

I dati di mobilità interregionale e internazionale 2019 sono quelli riportati nella Tabella C dell'Intesa n. 
88/CSR di riparto delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l'anno 2019. 

Per il biennio 2020-2021 la mobilità è stimata sulla base dei flussi dell'anno 2017 e 2018 attualmente di
sponibili. 

Si evidenza che la Legge statale di bilancio 2020 prevede l'abolizione, a decorrere dall o settembre 
2020, della quota di compartecipazione al costo in misura fissa per le prestazioni di assistenza speciali
stica ambulatoriale (cd. superticket), in attesa della revisione del sistema di compartecipazione alla spesa 
sanitaria. La disposizione normativa determina una riduzione delle entrate proprie degli Enti del SSR di 
circa 4, l milioni di Euro nel 2020 e di circa 12,5 milioni di Euro nel 2021. 

/ 


/ y 
/ 

/ 
/ 




I REGIONE MARCHE seduta del I p/a!.2 3 me. 20 9 t7GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

TABELLA 2 
Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE 

a Fondo Sanitario Regionale indistinto 2.799.233.798 2.845.177.887 2.883.586.804 

a1.1 FSR indistinto a soggetti diversi dagli Enti del SSR 46.824.644 49.630.701 47.359.098 

FSR indistinto accantonato per rinnovi 
a1.2 	 6.929.439 23.827.000 46.311.000 

contrattuali triennlo 2019-2021 


FSR Indistinto destinato ad investimenti gestiti

a2 	 885.510 1.078.894 679.038 

dalla GSA 

a3 FSR GSA ai sensi dell'art. 29 del D.lgvo 118/2011 O 	 O O 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui: 2.744.594.206 2.770.641.292 2.789.237.668 

a4.1 	 da destinare alla spesa corrente degli Enti del SSR 2.722.212.448 2.739.875.318 2.741 .966.560 

da destinare a spesa corrente con vincolo di 
a4.2 	 5.835.988 6.265.974 7.271.108 

destinazione regionale 

da destinare agli investimenti ai sensi del O.Lgvo 
a4.3 	 16.545.770 24.500.000 40.000.000 

118/2011 

b Mobilità attiva extra regionale 	 136.880.338 129.625.889 128.167.433 

bl Mobilità attiva interregionale 	 131.244.678 127.733.096 126.274.640 

b2 Mobilità attiva internazionale 	 5.635.660 1.892.793 1.892.793 

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 66.568.226 66.568.226 66.568.226 

cl Obiettivi di carattere prioritario 	 30.723.466 30.723.466 30.723.466 

c2 Farmaci innovativi 	 30.261.411 30.261.411 30.261.411 

c3 Medicina Penitenziaria 	 2.682.048 2.682.048 2.682.048 

Altre quote vincolate (assistenza detenuti tossic., 
c4 	 2.901 .300 2.901.300 2.901.300

OPG, borse di studio MMG) 

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 48.657.273 14.319.147 14.319.147 

dl Pay Back 	 12.000.000 10.000.000 10.000.000 

d2 Risorse regionali aggiuntive 	 1.857.272 4.319.147 4.319.147 

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa 	 34.800.001 

e=(a4+b TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI 
2.996.700.042 2.981.154.553 2.998.292.472

+c+d) 	 DEL SSR 

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR 123.400.000 119.295.333 111.085.834 
I 

Con particolare riferimento all'anno 2019, gli Enti del SSR, nelle more delle rntese di riparto del FS 
2018 e della definizione del presente atto, sono stati autorizzati alla gestione provvisoria dei rispettivi Bi
lanci Preventivi Economici 2019 per lo svolgimento delle sole attività istituzionali (DGR n. 1779 del 
27/12/2018), nei limiti di cui all'Allegato A della suddetta Delibera. 

A seguito della definizione del quadro certo delle risorse assegnate alla Regione per il 2019 dalle citate 
rntese, è stato possibile incrementare le risorse da assegnate agli Enti del SSR. 

La successiva Tabella 3 riepiloga i risultati complessivi delle negoziazioni 2019 con gli Enti del SSR, 
definendo il totale dei trasferimenti da Regione, il livello minimo di entrate proprie che gli stessi Enti 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera 

5 8 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

sono tenuti a garantire e il totale dei costi gestionali, con il confronto rispetto all'autorizzazione alla ge
stione provvisoria di cui alla DGR n. 1779 del 27/12/2018. 

AUT.NE 
BILANCIO DI

TABELLA 3 - NEGOZIAZIONE BUDGET CON GLI ENTI DEL SSR PROVV.2019 
PREVISIONE 2019 

(DGR N. 1779/2018) 

a4 FSR indistinto agIi Enti del SSR di cui: 2.726.609.318 2.744.594.206 

a4.1a da destinare alla spesa corrente 2.569.186.131 2.605.737.439 

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 129.961.064 116.475.009 

a4.2 da destinare a spesa corrente con vincolo di destinazione regionale 7.462.123 5.835.988 

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 20.000.000 16.545.770 

Mobilità attiva interregionale ed internazionale 139.261.866 136.880.338 

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 64.261.090 66.568.226 

cl Obiettivi di carattere prioritario 29.230.384 30.723.466 

c2 Farmaci innovativi 26.417.779 30.261.411 

c3 Medicina Penitenziaria 2.685.277 2.682.048 

c4 Altre quote vincolate (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMC) 5.927.650 2.901.300 

d Ulteriori trasferimenti agIi Enti del SSR di cui: 13.900.000 48.657.273 

d1 Pay Back 12.000.000 12.000.000 

d2 Risorse regionali aggiuntive 1.900.000 1.857.272 

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa farmaceutica 34.800.001 

2.944.032.274 2.996.700.042 

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 123.400.000 123.400.000 

f1 Ricavi propri 113.061.083 113.061.083 

Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da 
f2 2.066.000 2.066.000 

Regione 

f3 Ricavi straordinari 8.272.917 8.272.917 

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 3.067.432.274 3.120.100.042 

h TOTALE COSTI 3.067.432.274 3.120.100.042 

hl Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 2.844.150.813 2.895.918.374 

h2 Mobilità passiva interregionale e internazionale 181.346.732 185.701.170 

h3 Rinnovi contrattuali 21.934.729 21.934.729 

h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 20.000.000 16.545.770 

i = (g-h) Avanzo/disavanzo programmato - O O 



REGIONE MARCHE 'l seduta del 

GIUNTA REGIONALE " 3 DlC. 201( 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Il totale dei costi autorizzati 2019 risulta pertanto pari ad Euro 3.120.100.042, ed è ripartito tra gli Enti 
del SSR come di seguito riportato e come dettagliato nell' Allegato A che costituisce parte integrante del
la presente deliberazione: 

Euro 2.408.221.736 all ' ASUR; 

Euro 395.461.139 all' AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed al DIRMT; 

Euro 233.556.466 all ' AO Ospedali Riuniti Marche Nord; 

Euro 82 .860.70 I all'fNRCA. 

I costi autorizzati comprendono gli accantonamenti per il rinnovo contrattuale del personale dirigente e 
convenzionato del triennio 2016-2018 per lo stesso importo registrato nel bilancio di esercizio 20J8 e i 
costi per la remunerazione delle attività aggiuntive DIRMT di cui alla DGR n. 1191 del 1611 0/2017 
sempre nei limiti del bilancio di esercizio 2018 . 

Gli Enti del SSR potranno programmare maggiori costi solo se finanziati da maggiori entrate proprie . 

Con riferimento ai rinnovi contrattuali del personale dipendente e convenzionato del triennio 2019-2021, 
l'accantonamento ai sensi della Legge statale di bilancio 2019 è stato effettuato dalla GSA e verrà ripar
tito tra gli Enti del SSR in sede di disposizioni per la redazione del bilancio di esercizio 2019. 

Rispetto al totale dei trasferimenti da Regione di cui alla lett. e) della precedente tabella, le risorse da 
trasferire nel corso dell'esercizio agli Enti del SSR sono pari a Euro 2.810.998.872, in quanto il trasferi
mento del Fondo Sanitario Indistinto avviene al netto dei dati di mobilità (Euro 2.996.700 .042 - Euro 
185.701.170). Le entrate e le spese per le prestazioni sanitarie regolate in mobilità sono infatti diretta
mente gestite dalla Regione, che provvede alla regolazione contabile del saldo negativo di mobilità. Di 
seguito si riporta in dettaglio l'elenco dei capitoli del bilancio regionale con l'indicazione delle risorse 
già impegnate e quelle ancora da impegnare a seguito del presente atto. 

/ 
../,,, 

http:82.860.70


REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera 

16 5 8 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Risorse 
di cui Risorse già di cui Risorse 

Capitolo programmate con il 
impegnate disponibili

presente atto 

2130110395 2.037.549.309,20 1.979.662.966,00 57.886.343,20 

2130110396 442.491.144,00 437.491.144,00 5.000.000,00 

2130110397 52.886.594,42 52.886.594,42 

2130110398 114.490.607,42 103.825.332,00 10.665.275,42 

2130110399 25.973.960,58 24.803.992,58 1.169.968,00 

FSR indistinto da destinare alla spesa corrente 2.673.391.615,62 2.598.670.029,00 74.721.586,62 

2130110395 380.199,51 380.199,51 

2130110401 632.179,42 632.179,42 

2130110402 1.902.247,31 1.902.247,31 

2130110404 156.000,00 156.000,00 

2130110405 147.000,00 147.000,00 

2130110406 153.000,00 153.000,00 

2130110408 350.000,00 350.000,00 

2130110410 120.960,00 120.960,00 

2130110650 5.740,00 5.740,00 

2130110411 131.756,58 131.756,58 

2130110442 895.000,00 895.000,00 

2130110647 305.000,00 305.000,00 
2130110484 400.000,00 400.000,00 

2130110643 256.905,00 256.905,00 
2130120028 10.000.000,00 10.000.000,00 

2130120029 6.095.770,00 6.095.770,00 

2130120030 450.000,00 450.000,00 

FSR indistinto con vincolo di destinazione regionale 22.381.757,82 5.835.987,82 16.545.770,00 

Totale FSR indistinto 2019 2.695.773.373,44 2.604.506.016,82 91.267.356,62 

2130110435 27.957.912,08 27.957.912,08 

2130110645 2.388.706,00 2.388.706,00 

2130110646 376.848,00 376.848,00 

2130110436 2.682.048,00 2.682.048,00 

2130110437 106.000,00 106.000,00 

2130110438 1.393.550,11 1.393.550,11 

2130110441 1.401.750,35 1.401.750,35 

2130110462 30.261.411,20 30.261.411,20 

Fondo sanitario vincolato 2019 66.568.225,74 66.568.225,74 
2130110159 (PAYBACK) 7.200.000,00 7.200.000,00 
2130110259 (PAYBACK) 4.300.000,00 4.300.000,00 
2130110461 (PAYBACK) 500.000,00 500.000,00 

2130110551 (stp) 636.421,63 636.421,63 
2130210114 (CRI) 1.220.850,59 1.220.850,59 

2130110160 (SFONDAM TETII OSP) 29.130.928,00 29.130.928,00 

2130110196 (SFONDAM TETII OSP) 5.669 .073,00 5.669.073,00 

Ulteriori trasferimenti agli Enti dell SSR 48.657.273,22 13.857.272,22 34.800.001,00 

Totale trasferimenti da regione 2.810.998.872,40 2.684.931.514,78 126.067.357,62 



seduta del 

GIUNTA REGIONALE 23ll1C. 2019 
REGIONE MARCHE 

delibera 

16 5 BDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Con riferimento agli investimenti si riporta inoltre quanto segue. 

Con DGR n. 1553/2019 è stato revocato all'ASUR il mandato di procedere alla realizzazione dei progetti 
per l'organizzazione della logistica del farmaco, della realizzazione della Centrale regionale 118 e della 
realizzazione della Centrale Unica di Risposta 112 NUE "Marche-Umbria", ed il relativo contributo di 
Euro 12.600.000,00. La suddetta delibera prevede inoltre che con successivi atti la Giunta regionale 
provvede a destinare le somme resesi disponibili e ad individuare le ulteriori azioni regionali per la rea
lizzazione dei progetti di cui alle DGR n. 1377/16 e n. 1366/18. 

Con DGR n.1538/201 9 la Giunta regionale ha individuato la SVIM quale soggetto perla realizzazione, 
l'attivazione e la gestione dei servizi connessi all'operatività della CUR -NUE 112. 

Considerato che le ulteriori progettualità di cui alle DGR n. 1377/2016 e n. 1366/2018 non sono state an
cora avviate, e che negli incontri di budget con l' ASUR è emerso che gli investimenti realizzati nel2019 
sono superiori al finanziamento nel I ' am bito de I fondo san i tario, si propone d i assegnare all' AS UR un 
contributo in conto capitale per il finanziamento degli investimenti 2019 di Euro 12.600.000. 

Con il presente atto , si ritiene altresì necessario adottare lo schema del Bilancio Preventivo Economico 
Annuale per l'anno 2019, in applicazione al D. Lgvo 118/2011 e all ' art.2, comma 3 della L.R . n. 47 del 
19/11 1/1 996. Nell'Allegato B della presente deliberazione viene predisposto lo Schema di Bilancio Pre
ventivo Economico Annuale. Per quanto riguarda la redazione del Bilancio Pluriennale di Previsione si 
riinvia a quanto previsto dall'art. 4 della L.R. 47 del 19/11 / 1996. 

La copertura finanziaria del presente atto è garantita dalle risorse disponibili nel bilancio regionale, al 
netto di quelle già impegnate, ovvero : 

(i) 	 per Euro 130.067.357,62 dalle disponibilità del bilancio 2019-2021, annualità 2019, come di seguito 
indicato e come specificato nell ' attestazione di copertura finanziaria: 

Euro 91.267.356,62 : a valere sui capitoli 2130110395, 2130110396, 2130110398, 213010399, 
2130120028,2130120029 e 2130120030 relativi al Fondo Sanitario Indistinto 2019; 

Euro 34.800.001,00 a valere sui capitoli 2130110160 e 2130110196 correlato in entrata ai capi
toli 1201010412 (accertamento n. 4275/2019) e 1201030007 (accertamento vari 2019) ; 

Euro 4.000.000,00 a valere sul capitolo 2130520159, correlato al recupero del capitolo di entra
ta 1405030027 (accertamento n. 4279/2019); 

(ii) 	 per Euro 8.600.000,00 dalle disponibilità del bilancio 2019-2021, esercizio 2019, a valere sui residui 
da stanziamento conservati ai sensi dell'art. 30 della L.R. 37/2014 e s.m.e i come di seguito indicati 
e riportati nell'attestazione di copertura finanziaria: 

Euro 5.400.000,00, residuo da stanziamento n. 7397/2017 del capitolo 2130520139; 

Euro 3.200.000,00, residuo da stanziamento n. 7398/2017 del capitolo 2130520140; 

Tali risorse risultano coerenti , quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal 
presente atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.lsiope. A tal fine, nel Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022, esercizio 2020, si procederà 
al trasferimento dei residui da stanziamento, ai sensi dell'art. 3, comma 4, e dell'articolo 4 del D. Lgs 
n.118/2011 sul capitolo 2130520159 per l'assunzione dell'impegno a favore dell'ASUR. 

L'utilizzo dei capitoli di cui alla presente Deliberazione è stato comunicato e autorizzato dai Dirigenti 
delle P.F. competenti, che provvederanno con propri atti all ' impegno delle risorse, nei termini del Titolo 
[J del D. Lgs. 1 18/20 Il, art. 20. 



seduta del REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale l'adozione del presente provvedimento. 

La sottoscritta dichiara , ai sensi dell ' art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241 / 1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria , intesa come disponibilità , per complessivi Euro 130.067.357,62 a cari
co del bilancio 2019-2021, annualità 2019, come di seguito specificato: 

Capitolo 

2130110395 

2130110396 

2130110398 

2130110399 

2130120028 

2130120029 

2130120030 

2130110160 

2130110196 

2130520159 

Importo 

57.886.343,20 

5.000.000,00 

10.665.275,42 

1.169.968,00 

10.000.000,00 

6.095.770,00 

450 .000,00 

29.130.928,00 

5.669.073,00 

4.000.000,00 

Si attesta inoltre la copertura finanziaria, intesa come disponibilità per complessivi Euro 8.600.000,00 
del bilancio 2019-2021, esercizio 2019, a valere sui residui da stanziamento 2017 conservati ai sensi 
dell'art. 30 L.R. 37/2014, di seguito specificato: 

Capitolo NUMERO IMP ANNO IMP Importo 

2130520139 7397 2017 5.400.000,00 

2130520140 7398 2017 3.200.000,00 



REGIONE MARCHE seduta del 

~ 3 mc. 201 [jJGIUNTA REGIONALE 

delibera I 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 165 8 

PARERI E PROPOSTE CONGIUNTI DEI DIRIGENTI DEL SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

E BILANCIO E DEL SERVIZIO SANITA' 

l sottoscritti, considerata la motivazione contenuta nell'atto, esprimono parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e ne propongono l'adozione alla 
Giunta Regionale. Dichiarano ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 che, in relazione al presente 
provvedimento non si trovano in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 24111990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della OGR 64/2014. 

La presente deliberazione si compone di n° 2..;agine, di cui n° b pagina di allegat" che formano parte 
integrante della presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO D L~IUNTA 
(Deb Gj Idi) 



REGIONE MARCHE 
seduta del I pa1g~ I 


GIUNTA REGIONALE 23 DlC. 2 19 't

delibera 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 5 8 


ALLEGATO A 

( 




REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

delibera 

5 8 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

BILANCIO DI
ASUR 

PREVISIONE 2019 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui: 2.120.554.316 

a4.1a da destina re a lIa spesa corren te 2.105.570.730 

a4.1 b da destinare al F.do di riequilibrio 

a4.2 da destinare a spesa corrente con vincolo di destinazione regionale 4.983.586 

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 10.000.000 

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 100.652.548 

bl Mobilità attiva interregionale 95.016.889 

b2 Mobilità attiva internazionale 5.635.660 

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 63.802.672 

cl Obiettivi di ca ra ttere priorita rio 27.957.912 

c2 Farmaci innovativi 30.261.411 

c3 Medicina Penitenziaria 2.682 .048 

c4 Altre quote vincola te (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMC) 2.901.300 

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 38.188.200 

dl Pay Back 7.200.000 

d2 Risorse regionali aggiuntive 1.857.272 

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa farmaceutica 29.130.928 

2.323.197.736 

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 85.024.000 

f1 Ricavi propri 74 .685.083 

f2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 2.066.000 

f3 Ricavi straordinari 8.272.917 

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 2.408.221.736 

h TOTALE COSTI 2.408.221.736 

hl Gestionali (al netto degli scambi SSR) 2.194.888.405 

h2 Mobilità passiva interregionale e internazionale 185.701.170 

h3 Rinnovi contrattuali 17.632.161 

h4 Costi da destinare agli investin1enti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 10.000.000 

I i = (g-h) IAvanzo/disavanzo programmato 1- 01 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 2 3 DiC. 2019 

delibera 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 5 B 

AOU OSPEDALI RIUNITI DI ANCONA 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui: 

a4.1a da destinare aUa spesa corrente 

a4.1 b da destinare al F.do di riequilibrio 

a4.2 da destinare a spesa corrente con vincolo di destinazione regionale 

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 

b1 Mobilità a ttiva in terregiona le 

b2 Mobilità attiva internazionale 

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 

cl Obiettivi di carattere prioritario 

c2 Farmaci innovativi 

c3 Medicina Penitenziaria 

c4 Altre quote vincolate (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMC) 

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 

dl Pay Back 

d2 Risorse regionali aggiuntive 

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa farmaceutica 

e=(a4~b TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 
+c+d 

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 

il Ricavi propri 

f2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 

f3 Ricavi straordinari 

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 

h TOTALE COSTI 

hl Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 

h2 Mobilità passiva interregiona le e internazionale 

h3 Rinnovi contrattuali 

h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/ 2011 

I j = (g-h) IAvanzo/disavanzo programmato 

BILANCIO DI PREVISIONE 
2019 

DI CUI DlRMT 

335.828.975 14.823.808 

279.063.138 

54.222.080 14.823.808 

543.757 

2.000.000 

27.377.234,37 

27.377.234 

1.485.857 

1.485.857 

6.569.073 

2.900.000 

3.669.073 

371.261.139 

24.200.000 

24.200.000 

395.461.139 14.823.808 

395.461 .139 14.823.808 

391.279.564 14.823.808 

r2.181.575 

2.000.000 



REGIONE MARCHE ~=se=du=ta~d=el~19 I pai~ IGIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

BILANCIO DI
A.O.OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD 

PREVISIONE 2019 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui: 211.687.893 

a4.1a da destina re a Ila spesa corren te 168.514.218 

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 38.775.000 

a4.2 da destinare a spesa corrente con vincolo di destinazione regionale 302.905 

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 4.095.770 

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 7.365.724 


b1 Mobilità attiva interregiona le 7.365.724 


b2 Mobilità a ttiva in ternaziona le 


c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 902.849 


c1 Obiettivi di carattere prioritario 902.849 


c2 Fa rmaci innova tivi 


c3 Medicina Penitenziaria , 


c4 Altre quote vincolate (assistenza detenuti tossic. , OPG, borse di studio MMG) 


d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 3.400.000 


d1 Pay Back 1.400.000 


d2 Risorse regionali aggiuntive 


d3 Ripia no sfonda men to tetto spesa fa rmaceu tica 2.000.000 


223.356.466 

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 10.200.000 


f1 Ricavi propri 10.200.000 


f2 Utilizzo fond i per q uote in utilizza te con tribu ti di eserciz i preceden ti d a Regione 


f3 Ricavi straordinari 


g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 233.556.466 

h TOT ALE COSTI 233.556.466 

h1 Gestionali (al netto degli scambi SSR) 227.976.005 

h2 Mobilità passiva in terregiona le e in ternazionale 


h3 Rinnovi contrattuali 1.484.691 


h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 4.095.770 

I j = (g-h) IAvanzo/disavanzo programmato 

o~ 

i 



seduta del REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE , 3 mc. 201~ 

delibera 

16 5 BDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

INRCA 

a4 FSR indistinto agIi Enti del SSR di cui: 

a4.1a da destinare aUa spesa corrente 

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 

a4 .2 da destinare a spesa corrente con vincolo di destinazione regionale 

a4 .3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118 / 2011 

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 

bI Mobilità attiva interregionale 

b2 Mobilità attiva interna zionale 

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 

cl Obiettivi di carattere prioritario 

c2 Farmaci innovativi 

c3 Medicina Fenitenzia ria 

c4 A Itre quote vincola te (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG) 

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 

dI Pa y Back 

d2 Risorse regiona li aggiuntive 

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa farmaceutica 

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 

f1 Ricavi propri 

f2 Util.izzo fondi per quote in utilizza te contributi di esercizi precedenti da Regione 

f3 Ricavi straordinari 

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 

h TOTALE COSTI 

hl Gestionali (al netto degli scambi SSR) 

h2 Mobilità passiva interregionale e internazionale 

h3 Rinnovi contra ttua li 

h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/ 2011 

BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019 

76.523.022 

52.589.352 

23.477.929 

5.740 

450.000 

1.484.831 

1.484.831 

376.848 

376 .848 

500.000 

500.000 

78.884.701 

3.976.000 

3.976.000 

82.860.701 

82.860.701 

81 .774.399 r 
636.302 

450.000 

I i = (g-h) IAvanzo/disavanzo programmato 



REGIONE MARCHE 
sed~r del i1 

GIUNTA REGIONALE 23 ·rnC. 201,9 

delibera 8/ 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 6 5 _: 

ALLEGATOB 

DISPOSIZIONI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 
2019 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale, dovrà essere predisposto in conformità con le disposizioni di 

cui all ' art. 25 del D. Igs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. 

In particolare il Bilancio Preventivo Economico Annuale include un conto economico preventivo e un piano 

dei flussi di cassa prospettici, redatti secondo gli schemi di conto economico e di rendiconto finanziario previ

sti dall 'art. 26 del D.Lgvo 118/2011 . 

AI conto economico preventivo è allegato il conto economico dettagliato secondo lo schema CE inviato, per 

l'assenso, dal Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell ' Economia e delle Finanze, alla Segrete

ria della Conferenza permanente per i rapporto dello stato con le regioni e le province autonome di Trento e di 

Bolzano l' Il dicembre 2018, e autorizzato, con delibera motivata del 30 aprile 2019, dal Presidente del Con

siglio dei ministri. 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale deve essere corredato da una nota illustrativa, dal piano degli inve

stimenti e da una relazione redatta dal direttore generale. 

Unitamente a quanto sopra riportato, gli Enti del SSR dovranno redigere e presentare anche il Bilancio Plu

riennale di Previsione 2019-2021. 


